
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 54 
 
OGGETTO :  
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE PER L'ANNO 
2021           

 
L’anno 2020, addì ventisette, del mese di novembre, alle ore quattordici e minuti zero, nella sala 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
 
Assiste all'adunanza in modalità telematica il Segretario Comunale Signora PALAZZO Dr. 
Mariateresa la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Sindaco X       
ROSSO Margherita in Vallero Vice Sindaco X       
POMATTO Ilaria Assessore       X 
 Totale     2 1 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 27/11/2020 
 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE 

PER L'ANNO 2021           
 

PREMESSO che il Sindaco, con suo atto in data 19.03.2020 decretava lo svolgimento delle sedute 
degli organi collegiali in modalità telematica; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

-che l'art. 6 del D.L. 28.02.1983, n° 55, convertito con modificazioni in Legge 26.04.1983, n° 131, ha 
stabilito l'obbligo per i Comuni ed i loro Consorzi e le Comunità Montane, di definire, non oltre la data della 
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 
individuale ed a determinare, ove necessario contestualmente, le tariffe e le contribuzioni; 

- che con D.M. 31/12/1983 vennero individuati i servizi a domanda individuale; 

- che con l'art. 5 della Legge 23/12/1992, n° 498 è stato stabilito che le spese per gli asili nido sono escluse 
per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura; 

 

Rilevato che per effetto di quanto dispone il combinato disposto di cui agli artt. 242 e 243 del D.Lvo. 
18.08.2000, n° 267, sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo di alcuni servizi fra cui i 
servizi a domanda individuale nella misura del 36%, esclusivamente gli enti locali che si trovano in 
situazioni strutturalmente deficitarie e quelli dissestati; 

 

Considerato che l'art. 172 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 indica, tra gli altri, quale allegato obbligatorio al 
bilancio la deliberazione di determinazione del tasso di copertura del costo di gestione di tali servizi, obbligo 
da cui sono esclusi a norma del D.Lgs. 504/92 i Comuni non deficitari o non strutturalmente deficitari; 

 

Dato atto che per questo Ente, dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato, risulta che non 
ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria, né l'Ente ha dichiarato lo 
stato di dissesto; 

 

Visto l'art. 54 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n° 446, nel testo modificato dall'art. 6 del D.Lvo. 
23.03.1998, n° 56 ed integrato dall'art. 54 - comma 1 - lett. a), della Legge 23.12.2000, n° 388, il quale così 
recita testualmente: 

"1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di 
previsione"; 

"1.bis Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi 
nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto 
retroattivo"; 

 

Visto altresì l'art. 53 - comma 16 - della Legge 23.12.2000, n° 388 e s.m.i. con il quale è stato stabilito che il 
termine per deliberare le tariffe, le aliquote, ecc. è quello riferito alla data di approvazione del bilancio; 

 



Visto ancora l’articolo unico – comma 169 – della Legge 27.12.2006 n. 296 (finanziaria 2007) che in parte 
conferma i termini e l’efficacia dei provvedimenti in materia di tariffe ed aliquote secondo quanto fissato 
dall’art. 53 – comma 16 – della L. N. 388/2000 sopracitata prevedendo, inoltre, che in caso di mancata 
approvazione entro il termine stabilito, le stesse si intendono prorogate di anno in anno; 

 

Ritenuto opportuno, alla luce delle citate normative, individuare i servizi pubblici a domanda individuale, 
esistenti nel Comune di San Ponso e compresi fra quelli indicati nel citato D.M. del 31.12.1983; 

 

 

 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 52 del 21.12.2009 di disciplina generale per l’utilizzo del 
salone pluriuso del centro civico comunale; 

 

Visto lo statuto dell'Ente, nonché il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto l'articolo unico – comma 169 - della Legge 27.12.2006, n° 296 (Legge finanziaria 2007) che conferma 
i termini e l’efficacia dei provvedimenti in materia di tariffe ed aliquote secondo quanto fissato dall’art. 53 – 
comma 16 – della sopraccitata Legge n° 388/2000, e s.m.i., prevedendo inoltre che, in caso di mancata 
approvazione entro il termine stabilito, le stesse si intendono prorogate di anno in anno; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree in ordine alla regolarità contabile e 
tecnica e dal Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto 
ed ai regolamenti, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. nonché dell’art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 dell’1/02/2013, allegato all’atto originale; 



 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 

1) Di dare atto che i servizi pubblici a domanda individuale attivati da questo Comune, le cui entrate e spese 
sono previste nel bilancio di previsione per l'esercizio 2021 in corso di approvazione, sono i seguenti: 

 

a) CONCESSIONE LOCALE PLURIUSO DEL CENTRO CIVICO COMUNALE; 

 

2) Di confermare, relativamente alla concessione in uso del locale sopra indicato, le tariffe approvate con 
propria precedente deliberazione n. 52/2009, dando atto che la copertura del servizio è pari al 86,42 %, così 
come evidenziato dal prospetto allegato alla presente deliberazione; 

 

3) Di riservarsi di variare le tariffe suddette, per sopraggiunti motivi di copertura dei servizi, derivanti da 
spese imprevedibili ed eccezionali, così come previsto dalla normativa citata in premessa. 

 

Successivamente considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento con altra 
votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 , comma 4 , del T.U.E.L. 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
 GIGANTI  Riccardo   PALAZZO Dr. Mariateresa 

_______________________  _______________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

 Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
16/12/2020 (art. 124 del D.lgs. 267/2000) 

 Viene comunicata con elenco n. 19 in data 16/12/2020  ai Sig.ri Capigruppo Consiliari (art. 
125 del D.lgs. 267/2000) 

 
San Ponso, lì 16/12/2020 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva il _________________________ 

 

 
San Ponso, lì _________________________ 

 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

 Il Segretario Comunale 
  PALAZZO Dr. Mariateresa 
 __________________________ 

      Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
  PALAZZO Dr. Mariateresa 
 __________________________ 

 
 
 
 

 
  
 


